det, et dabit gloriam nomini suo. 25. Si autem transactis quinque diebus non venerit adiutorium, faciemus hæc verba, quæ locuti estis.

2. CENTUM VIGINTI MILLIA (Græca habent : « 170 millia peditum »), **EQUITUM VIGINTI DUQ MILLIA.** — Accesserant ergo auxiliares copiæ, et novorum equitum decem millia; nam cap. II, vers. 7, tantum recensita sunt equitum decem millia. Hæc auxilia submittebat Nabuchodonosor, qui et ipse cum toto exercitus robore subsequi destinabat, ut habet Græcus, cap. II.

vers. 3.

3. A LOCO QUI DICITUR BELMA USQUE AD CHELMON. — Belma est urbs ad radices montis, in quo sita est Bethulia, quæ a Brocardo Abellina vocatur. Ibidem juxta Dothain est urbs « Chelmon », vel ut Græcus habet, *Cyamon* : in utraque castra metarus est Holofernes, ut habet Græcus, aciemque instruxit ad pugnam et urbis oppugnationem.

Vers. 6.

6. QUOD FONS, QUI INFLUEBAT, AQUÆDUCTUM, etc. DIRIGERET, — hoc est, aquam in urbem per aquæductum transfunderet, ideoque aquæductum incidens Holofernes aquam ab urbe avertit. Suscipitur Serarius pro « dirigeret » legendum « dirigaret », id est irrigaret; sed τὸ « dirigeret » sat plane huic loco convenit. Fons enim per canalem aquam dirigit et transmittit in urbem.

Vers. 8.

8. FILII AMMON ET MOAB ACCESERUNT AD HOLOFERNEM. — Græca habent : *Principes Idumæi et Moabitici*. Idumæi enim invadentes Judæos fingebant se esse Ammonitas, ut dixi cap. V, vers. 9. Hi ergo suaserunt Holoferni, ut fontes occuparet, itaque Judæos siti conficeret.

Mystice : « Tunc incidit diabolus aquæductum, cum facit interrumpere studia litterarum. Erant autem non longe a muris fontes, dogmata Philosophorum, qui scientiæ et honestatis aliquod conferunt solatium, ex quibus videbantur haurire aquam ad refocillandum potius quam ad potan-

dum; » ita Rabanus; sic et S. Augustinus in *Psalm. LXXXI*, et S. Gregorius in cap. IV *Cant.* Rursum incidit diabolus aquæductum, cum nos ab oratione avertit : per orationem enim quasi canalem omnis Dei gratia in nos influit; unde ea succisa diabolus nos superat et capit.

11. DEFECERUNT CISTERNAE ET COLLECTIONES AQUÆDUCTUM. — Addunt Græca : *Et consternati sunt infantes eorum, et juvenes defecerunt præ siti, et cadebant in plateis civitatis, et transitibus portarum, et non erat ultra robur in eis.*

12. TUNC AD OZIAM CONGREGATI, — siti confecti postulantes magnis vocibus, ut Bethuliam Holoferni dederet. Nihil enim atrocius obsessis accidit, quam siti; longe enim acrius cruciat siti, quam famæ : unde Duces, urbem quamquam ob-sidentes, solent avertere aquas, ut cives siti confiant, itaque ad deditio[n]em cogant, juxta illud : « Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti, » *Thren. cap. IV.* Nota est Lysimachi regis Macedonum historia, qui, cum in Thracia aquæ penuria sitique laboraret, se cum castris tradidit hosti, sed hausta aqua, exclamavit : « O dii! quam parvæ voluptatis causa me ex rege servum effeci! » Idem dicant cupidi, qui pro puncto voluptatis se mancipia efficiunt infernalis Holofernisi, hoc est diaboli, qui eos in gehenna siti conficiet, ut clamant cum divite epulone : « Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extre[m]um digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma, » *Lucæ XVI.*